
                 AVIZAT DE LEGALITATE, 

       SECRETARUL GENERAL  

                                                                          AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

                jr. Chiru-Cătălin Cristea 

 
    PROIECT DE HOTĂRÂRE 

   privind aprobarea indexării anuale cu rata inflației a impozitelor și taxelor locale 

pentru anul 2023, precum si stabilirea unor impozite 

 

Consiliul Local Municipal Târgovişte, întrunit în ședință extraordinară astăzi, 

14.09.2022, având în vedere: 

▪ Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 26195/05.08.2022, întocmit în 

conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. a) din Codul administrativ, adoptat 

prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;   

▪ Raportul de specialitate nr. 26196/05.08.2022 al Direcţiei Economice - Serviciul 

Stabilire, Constatare, Încasare Impozite şi Taxe Locale, întocmit în conformitate cu 

prevederile art. 136 alin. (8) lit. b) din Codul administrativ, adoptat prin O.U.G. nr. 

57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

▪ Raportul de specialitate nr. 26197/05.08.2022 al Direcției de Administrare a 

Patrimoniului Public și Privat, întocmit în conformitate cu prevederile art. 136 alin. 

(8) lit. b) din Codul administrativ, adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările 

și completările ulterioare; 

▪ Raportul de specialitate nr. 26198/05.08.2022 al Direcției Grădina Zoologică, 

întocmit în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. b) din Codul 

administrativ, adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

▪ Raportul de specialitate nr. 26199/05.08.2022 al Direcției de Salubritate, întocmit 

în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. b) din Codul administrativ, 

adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

▪ Raportul de specialitate nr. 26200/05.08.2022 al Direcției Complex Turistic de 

Natație, întocmit în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. b) din Codul 

administrativ, adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

▪ Raportul de specialitate nr. 26201/05.08.2022 al Teatrului Municipal Tony 

Bulandra Târgoviște, întocmit în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. b) 

din Codul administrativ, adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 

completările ulterioare; 

▪ Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

▪ Prevederile art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) , art. 472 alin. (2), art. 474 alin. (10) 

și alin. (15), art. 475 alin. (3), art. 484, 486, 489, 491 din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

▪ Prevederile O.G. nr. 16/2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal; 

▪ Prevederile HCL nr. 283/09.11.2015 referitoare la aprobarea taxelor şi  

impozitelor locale în municipiul Târgovişte pentru anul 2016, cu modificările și 

completările ulterioare; 

▪ Comunicatul de presă nr. 17/14.01.2022 al Institutului Naţional de Statistică care 

stabilește rata inflației la nivelul anului 2021 de 5,1%; 



▪ Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Municipal 

Târgovişte; 

▪ Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c) din Codul Administrativ 

adoptat prin OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;   

      În temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) coroborat cu dispozițiile art. 5 lit. cc) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ adoptat prin OUG nr. 57/2019, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1 Pentru anul 2023 valorile impozabile, nivelurile impozitelor, taxelor locale, 

taxelor speciale și ale amenzilor, aşa cum sunt prevăzute în H.C.L. nr. 

333/24.11.2021, se indexează cu rata inflaţiei de 5,1%. 

Art. 2 Noile cote, valori impozabile, niveluri ale impozitelor şi taxelor locale, taxe 

speciale şi amenzi, aşa cum rezultă din aplicarea indexării, sunt prevăzute în anexele 

1-6 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Începând cu data de 01.01.2023 se aprobă cota de 0,1% în cazul clădirilor 

rezidențiale proprietatea persoanelor fizice, 0,5 % în cazul clădirilor nerezidențiale 

proprietatea persoanelor fizice, 0,3% în cazul clădirilor rezidențiale proprietatea 

persoanelor juridice și 1,8 % în cazul clădirilor nerezidențiale proprietatea 

persoanelor juridice. 

Art. 4 Pentru plata cu anticipație, până la data de 31.03.2023, a impozitului/taxei pe 

clădiri, a impozitului/taxei pe teren, a impozitului pe mijloacele de transport, a taxei 

de habitat, datorate pentru întregul an de către contribuabili, se acordă o bonificație 

de 10%.   

Art. 5 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se obligă Primarul 

Municipiului Târgoviște, Aparatul de Specialitate al Primarului, direcţiile 

subordonate Consiliului Local Municipal Târgovişte şi pentru comunicare, 

Secretarul General al Municipiului Târgovişte.  

    

                                                INIȚIATOR, 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

jr. Daniel-Cristian Stan 

 

 

 

     Red. D.I. 

Compartimentul de resort căruia i-a fost 

transmis prezentul proiect 

 Termen limită depunere  

raport de specialitate 

  
 

Direcția Economică X  

Birou Contencios-Juridic X  

Comisia de specialitate căreia i-a fost transmis 

prezentul proiect 

  

Comisia nr. 1 X  

Comisia nr. 2 
 

 

Comisia nr. 3   

Comisia nr. 4   

Comisia nr. 5   



Aprobat, 

                                                                                                                  Primar, 

                                                                                       Jr. Daniel Cristian Stan 

          

 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind indexarea anuală cu rata inflației a 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023, precum si stabilirea unor 

impozite 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, trebuie adus la cunoștința publică 

proiectul de act normativ privind stabilirea impozitelor și taxelor locale în 

municipiul Târgoviște începând cu anul 2023. 

Potrivit art. 7, alin. 2 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, ”Anunțul referitor la elaborarea 

unui proiect de act normativ va fi adus la cunoștința publicului, în condițiile alin. 

(1), cu cel puțin 30 de zile lucrătoare înainte de supunerea spre avizare de către 

autoritățile publice ” 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003 ”La 

publicarea anunțului, autoritatea administrației publice va stabili o perioada de cel 

puțin 10 zile calendaristice pentru proiectele de acte normative prevăzute la alin. 

(2), pentru a primi în scris propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul de 

act normativ supus dezbaterii publice. ” 

Impozitele și taxele locale stabilite pentru anul 2023 au fost indexate în 

conformitate cu prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare cu rata inflației pentru anul fiscal 2021 

de 5,1 % valoare publicată pe site-urile Institutului Național de Statistică și al 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

Totodată, la stabilirea impozitelor și taxelor pentru anul 2023 s-a ținut cont 

și de modificările aduse de O.G. 16/2022 pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri 

financiar-fiscale care prevede la art. 4953  ”Pentru anul 2023, consiliile locale 



adoptă hotărâri privind nivelurile impozitelor şi taxelor locale, în termen de 60 de 

zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentului 

cod ” (M.O. 716/15.07.2022) 

 În acest context, urmează ca toate taxele și impozitele să fie indexate cu 

rata inflației, respectiv 5,1%, iar impozitul pe clădiri, în lumina noilor dispoziții 

legale, să fie stabilit la minimul prevăzut de Codul Fiscal, respectiv 0,1% din 

valoare pentru clădirile rezidențiale și 0,5% în cazul clădirilor nerezidențiale, 

cu mențiunea că în cazul persoanelor juridice procentul este de 1,8%, procent 

ce asigură un nivel al impozitării similar cu anul 2022, astfel încât venitul din 

impozit să nu scadă, în cifre absolute procentul de majorare fiind de 7% din 

care 5.1% reprezintă inflația. 

Anexat vă transmitem Raportul de Specialitate și anexele acestuia pentru 

a fi aduse la cunoștința publică. 

 

 

Director Executiv, 

Ec. Silviana-Ecaterina MARIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aprobat, 

                                                                                                                  Primar, 

                                                                                       Jr. Daniel Cristian Stan 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

privind indexarea anuală cu rata inflației a impozitelor și taxelor locale  

pentru anul 2023, precum si stabilirea unor impozite 

 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, Consiliile Locale adoptă pentru anul fiscal 

următor, hotărâri privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale referitoare la: 

    a) stabilirea cotei impozitelor sau taxelor locale, după caz, când acestea se 

determină pe bază de cotă procentuală, iar prin Legea nr. 227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, sunt prevăzute limite minime; 

    b) stabilirea cuantumului impozitelor şi taxelor locale, când acestea sunt prevăzute 

în sumă fixă, în limitele prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare;  

    c) adoptarea taxelor speciale prevăzute la art. 484 şi instituirea altor taxe locale 

prevăzute la art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

    d) stabilirea nivelului bonificaţiei de până la 10%, conform prevederilor art. 462 

alin. (2), art. 467 alin. (2) şi art. 472 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

    e) majorarea  impozitelor şi taxelor locale, conform art. 489 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

 Articolul 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, instituie o obligație în sarcina autorităților publice locale de 

a adopta o hotărâre în vederea indexării sumelor reprezentând impozit sau taxă 

locală. 

” (1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o 

anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele 

respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, 

ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile 

oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice.  



  (2) Sumele indexate conform alin. (1) şi (11) se aprobă prin hotărâre a 

consiliului local şi se aplică în anul fiscal următor. La nivelul municipiului 

Bucureşti, această atribuţie revine Consiliului General al Municipiului Bucureşti.  

  (3) Dacă hotărârea consiliului local nu a fost adoptată cu cel puţin 3 zile 

lucrătoare înainte de expirarea exerciţiului bugetar, în anul fiscal următor, în cazul 

oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau 

care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei ori se determină prin aplicarea 

unei cote procentuale, se aplică de către compartimentul de resort din aparatul de 

specialitate al primarului, nivelurile maxime prevăzute de prezentul cod, indexate 

potrivit prevederilor alin. (1).  

           De asemenea, sunt supuse indexării și sumele reprezentând limitele amenzilor 

contravenționale prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, astfel cum este prevăzut de art. 493 alin. (7) 

din Codul fiscal  

„(7) Limitele amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se actualizează prin hotărâre a 

consiliilor locale conform procedurii stabilite la art. 491.” 

 

 Rata inflației pentru anul fiscal 2021 a fost de 5,1 %, astfel cum a fost fost 

comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor și al Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.  

 

Articolul 4953 introdus prin O.G. 16/2022 pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri 

financiar-fiscale 

prevede :  

”Pentru anul 2023, consiliile locale adoptă hotărâri privind impozitele și 

taxele locale, în termen de 60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, a prezentului cod.” ( M.O. nr. 716/15.07.2022) 

 

           În ”Tabloul” anexat care cuprinde cotele, nivelurile impozitelor și taxelor 

locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, de către Consiliul Local al 

Municipiului Târgoviște, în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal pentru anul 2023, 

cu excepția impozitului/taxei pe clădiri, toate celelalte impozite/taxe au fost doar 

indexate cu indicele de inflație  de 5,1%. 

În conformitate cu prevederile O.G 16/2022 începând cu 01.01.2023 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează înmulțind cota  stabilită de consiliul local 

cu valoare clădirii cuprinsă în studiile de piață referitoare la valorile orientative 

act:767752%2082439780
act:767752%20329599296
act:767752%2082439780


privind proprietățile imobiliare din România, administrate de Uniunea Națională 

a Notarilor Publici din România.  

În cazul în care valoarea clădirii cuprinsă în studiile de piață referitoare la 

valorile orientative privind proprietățile imobiliare din România este mai mică decât 

valoarea impozabila în vigoare la data de 31.12.2022 impozitul se calculează 

înmulțind cota stabilită de consiliul local cu valoarea impozabilă în vigoare la data 

de 31.12.2022.  

 În anexele 1, 2, 3, 4 la ”Tabloul” anexat sunt făcute comparații cu privire la 

impozitele pe  clădiri datorate de contribuabili în anul 2022 și cele calculate pentru 

anul 2023 ținând cont de modificările introduse în Codul Fiscal de O.G. 16/2022. 

 Din analiza acestora observăm că: 

1. Pentru anul 2023 s-au propus cotele minime impuse de lege:  

0,1 % în cazul clădirilor rezidențiale și 0,5 % în cazul clădirilor 

nerezidențiale.  

2. În cazul persoanelor juridice s-au propus cote adiționale pentru acoperirea 

indicelui de inflație de 5,1 % 

 

 

 

      Director Executiv, 

Ec. Silviana-Ecaterina MARIN         Sef Birou Juridic-Contencios 

            Jr. Elena EPURESCU 

 

 

 

                          Sef Serviciu  

                           Ing. Iulian CRINTESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                            APROBAT, 

                                   PRIMAR 

         Jr. Daniel-Cristian Stan 

 

 

 

         RAPORT DE SPECIALITATE  

la proiectul de hotărâre privind indexarea anuală cu rata inflației 

a impozitelor şi taxelor locale  

pentru anul 2023 

 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, Consiliile Locale adoptă pentru anul fiscal 

următor, hotărâri privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale referitoare la: 

    c) adoptarea taxelor speciale prevăzute la art. 484 şi instituirea altor taxe locale 

prevăzute la art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

    d) adoptarea taxelor pentru eliberarea unor avize si autorizații potrivit prevederilor 

art. 474 alin. (10), alin. (15) şi art. 475 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

    e) majorarea  impozitelor şi taxelor locale, conform art. 489 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

 Articolul 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, instituie o obligație în sarcina autorităților publice locale de 

a adopta o hotărâre în vederea indexării sumelor reprezentând impozit sau taxă 

locală, dupa cum urmeaza: 

” (1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită 

sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective 

se indexează anual, ….., de către consiliile locale, ținând cont de rata inflației pentru 

anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor 

Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice. 



(2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local și 

se aplică în anul fiscal următor. La nivelul municipiului București, această atribuție 

revine Consiliului General al Municipiului București. 

(3) Dacă hotărârea consiliului local nu a fost adoptată cu cel puțin 3 zile lucrătoare 

înainte de expirarea exercițiului bugetar, în anul fiscal următor, în cazul oricărui 

impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este 

stabilită pe baza unei anumite sume în lei ori se determină prin aplicarea unei cote 

procentuale, se aplică de către compartimentul de resort din aparatul de specialitate 

al primarului, nivelurile maxime prevăzute de prezentul cod, indexate potrivit 

prevederilor alin. (1).”Rata inflației pentru anul fiscal 2021 a fost de 5,1 % 

conform comunicat de presa nr. 17/14.01.2022, publicat pe site-ul Institutului 

Național de Statistică . 

           În anexele 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g,5h și 5i la proiectul de hotărâre privind 

stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023, sunt enumerate categoriile 

de taxe  ce urmează a fi stabilite.  

 

       

              

 

 

Director Executiv, 

                Ing. Virgil-Ciprian Oprescu  

 

 

             

    Birou Juridic                                                     Sef Serviciu Contracte-Autorizații            

             

Jr. Alexandru-Pavel Apostescu                                          Ec. Ion Dragomir 

 

 

 

 

 



                                                                                                      APROBAT 

           PRIMAR 

         Jr. Daniel-Cristian Stan 

      

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind indexarea anuala cu rata inflatiei  

a taxelor locale pentru anul 2023 

 

In conformitate cu prevederile legii nr.227/2015, privind Codul Fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare, Consiliile Locale adopta pentru anul fiscal 

urmator, hotarari privind stabilirea impozitelor si  taxelor locale, mai precis, in 

cazul Directiei de Salubritate taxele locale sunt prevazute la  art.484(1),,Taxe 

speciale,, pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul 

persoanelor fizice, si la art.486,,Alte taxe locale,,alin.(1,2,3),,Consiliile 

Locale.....pot institui taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice….,, 

Articolul 491(1,2,3) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare instituie o obligatie in sarcina Autoritatilor 

Publice Locale de a adopta o hotarare in vederea indexarii sumelor reprezentand 

impozit sau taxa locala.” Astfel: 

(1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o 

anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, 

sumele respective se indexează anual, ….., de către consiliile locale, ținând cont 

de rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice. 

          (2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului 

local și se aplică în anul fiscal următor. La nivelul municipiului București, această 

atribuție revine Consiliului General al Municipiului București.  

        (3) Dacă hotărârea consiliului local nu a fost adoptată cu cel puțin 3 zile 

lucrătoare înainte de expirarea exercițiului bugetar, în anul fiscal următor, în cazul 

oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau 

care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei ori se determină prin aplicarea 

unei cote procentuale, se aplică de către compartimentul de resort din aparatul de 

specialitate al primarului, nivelurile maxime prevăzute de prezentul cod, indexate 

potrivit prevederilor alin. (1).” 

Rata inflației pentru anul fiscal 2021 a fost de 5,1 % conform adresei 

nr.17/14.01.2022 a Institutului Național de Statistică  publicat pe site-ul Ministerului 

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice. 

           În anexa 1, atasata la proiectul de hotarare  privind stabilirea impozitelor 

şi taxelor locale pentru anul 2023, sunt enumerate categoriile de taxe  ce urmează a 

fi stabilite. 

     

 DIRECTOR            SEF SERV.FIN.CONTABILITATE  

    Jr. BADEA DANUT           Ec. SITARU GEORGETA 

 



                                                                                           Aprobat, 

         Primarul Municipiului Târgoviște 

                Jr. Daniel Cristian Stan 

 

 

         RAPORT DE SPECIALITATE  

la proiectul de hotărâre privind indexarea anuală cu rata inflației 

a impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, Consiliile Locale adoptă pentru anul fiscal 

următor, hotărâri privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale referitoare la: 

    a) stabilirea cotei impozitelor sau taxelor locale, după caz, când acestea se 

determină pe bază de cotă procentuală, iar prin Legea nr. 227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, sunt prevăzute limite minime şi 

maxime; 

    b) stabilirea cuantumului impozitelor şi taxelor locale, când acestea sunt prevăzute 

în sumă fixă, în limitele prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare;  

    c) adoptarea taxelor speciale prevăzute la art. 484 şi instituirea altor taxe locale 

prevăzute la art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

    d) stabilirea nivelului bonificaţiei de până la 10%, conform prevederilor art. 462 

alin. (2), art. 467 alin. (2) şi art. 472 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

    e) majorarea  impozitelor şi taxelor locale, conform art. 489 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

 Articolul 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, instituie o obligație în sarcina autorităților publice locale de 

a adopta o hotărâre în vederea indexării sumelor reprezentând impozit sau taxă 

locală. 

 Rata inflației pentru anul fiscal 2021 a fost de 5,1 %, conform comunicatului 

de presă nr. 17/14.01.2022 al Institutului Național de Statistică. 

           În anexa prezentului proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale pentru anul 2023, sunt enumerate categoriile de impozite şi taxe ce 

urmează a fi stabilite.  

 

Director, 

ing. Pârvescu Florina 

 

 

 

Șef Birou Financiar Contabil Administrativ Juridic Resurse Umane, 

                                                                     ec. Popa Mihaela Alina 

 



                                                                                                      APROBAT, 

                                                                                           PRIMAR 

Jr. Cristian Daniel STAN 

 

 

 

REFERAT 

privind modificarea tarifelor percepute de 

Direcția Complex Turistic de Natație Târgoviște 

 

 

              Având în vedere că în anul 2021 a avut loc fenomenul de inflație, indicele 

prețurilor de consum, stabilit de Institutul Național de Statistică fiind de 5,10% 

conform Comunicatului de presă nr.17/14.01.2022 publicat pe site-ul Institutului 

Național de Statistică, vă rugăm să  dispuneți modificarea, în sensul actualizării 

tarifelor conform coeficientului menționat. 

  Tarifele se indexează cu rata inflației de 5,10% și se aprobă prin DECIZIE, 

de către Conducerea Direcției Complex Turistic de Natație Târgoviște, care se 

actualizează anual în funcție de rata inflației.  

               Față de cele de mai sus, anexam  prezentului referat, LISTA 

TARIFELOR modificate pentru anul 2023. 

                În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, vă rog să fiți de acord ca acestea sa fie postate 

si pe site-ul nostru www.complexturisticnatatietargoviste.ro.                   

                                                                                          

DIRECTOR ,  Șef Serviciu F.C.R.U.            Întocmit , 

Ciprian PRISĂCARU   Maria ZEGHERU         șef birou marketing,   

           Ada Elena JITARIU   

  

 

    VICEPRIMAR , 

Cătălin RĂDULESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                               APROBAT,  

                                                                          PRIMARUL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE  

                                                                          jr. Daniel Cristian STAN 

                           

Referat 

privind modificarea taxelor de utilizare temporară a spațiilor din cinematograful 

Independența taxe de utilizare temporară a spațiilor din cinematograful Independența 

stabilite prin HCL nr. 285/30.09.2021 

 

 Având în vedere  

➢ prevederile art. 486 alin 1 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare,  Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului București sau 

consiliile județene, după caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice 

și pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectură și 

arheologice și altele asemenea  

➢ prevederile art. 486 alin 1 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

➢ HCL 285/30.09.2021 privind stabilirea tarifelor pentru accesul spectatorilor la film și a 

taxelor pentru utilizarea temporară a spațiilor din incinta Cinematografului ”Independența” 

➢ HCL 40/28.02.2022 privind modificarea HCL 285/30.09.2021 privind stabilirea tarifelor 

pentru accesul spectatorilor la film și a taxelor pentru utilizarea temporară a spațiilor din 

incinta Cinematografului ”Independența” 

 Teatrul Municipal Tony Bulandra, propune modificarea taxelor de utilizare temporară a 

spațiilor din incinta Cinematografului Independența, prin indexarea acestora cu rata inflației de 

5,1%  

 
Nr. 

crt 

Tip de activitate Tarif utilizare temporară spații 

UTILIZARE TEMPORARĂ  
1 Organizarea de spectacole, concerte, cu 

titlu oneros, de către diverse entități 

publice/private 

- 5255 lei/3 ore la care se adaugă 2102 lei 

pentru fiecare oră depășire 

2 Organizarea de spectacole, concerte, cu 

titlu gratuit, de către diverse entități 

publice/private 

- 2628 lei/3ore la care se adaugă 1051 lei 

pentru fiecare oră depășire 

3 Organizarea de spectacole, serbări, 

concursuri, de către școli/grădinițe 

publice/private 

- 1051 lei/3 ore, la care se adaugă 526 lei 

pentru fiecare oră depășire 

4 Organizarea de conferințe, seminarii, 

ședințe, workshop-uri, în spațiul 

expozițional al cinematografului (foaier) 

- 210 lei/oră  

Pentru evenimentele culturale, de promovare, umanitare, organizate de Primăria 

Municipiului Târgoviște (în calitate de organizator sau partener), nu se vor percepe tarife 

pentru utilizarea temporară a spațiilor din incinta cinematografului. 

Tarifele pentru intrarea spectatorilor la film rămân nemodificate. 

 Având prin prezentul referat, se propune aprobarea oportunității inițierii unei Hotărâri de 

Consiliu Local privind modificarea prin indexare a taxelor de utilizare temporară a spațiilor din 

cinematograful Independența. 

                      Manager   

                      Mihai Constantin      

 Director economic 

          Macarie Teodora 



 

  Nr. ____Dos2/_____________                                APROB, 

                                                                                                          PRIMAR 

Jr. Daniel Cristian STAN 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind modificarea taxelor de utilizare temporară a spațiilor din cinematograful 

Independența taxe de utilizare temporară a spațiilor din cinematograful Independența 

stabilite prin HCL nr. 285/30.09.2021 

 

 Având în vedere  
➢ prevederile art. 486 alin 1 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare,  Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului București sau 

consiliile județene, după caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice 

și pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectură și 

arheologice și altele asemenea  

➢ prevederile art. 486 alin 1 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

➢ HCL 285/30.09.2021 privind stabilirea tarifelor pentru accesul spectatorilor la film și a 

taxelor pentru utilizarea temporară a spațiilor din incinta Cinematografului ”Independența” 

➢ HCL 40/28.02.2022 privind modificarea HCL 285/30.09.2021 privind stabilirea tarifelor 

pentru accesul spectatorilor la film și a taxelor pentru utilizarea temporară a spațiilor din 

incinta Cinematografului ”Independența” 

 

 Teatrul Municipal Tony Bulandra, propune modificarea taxelor de utilizare temporară a 

spațiilor din incinta Cinematografului Independența, prin indexarea acestora cu rata inflației de 

5,1%  

 
Nr. 

crt 

Tip de activitate Tarif utilizare temporară spații 

UTILIZARE TEMPORARĂ  
1 Organizarea de spectacole, concerte, 

cu titlu oneros, de către diverse 

entități publice/private 

- 5255 lei/3 ore la care se adaugă 2102 lei 

pentru fiecare oră depășire 

2 Organizarea de spectacole, concerte, 

cu titlu gratuit, de către diverse 

entități publice/private 

- 2628 lei/3ore la care se adaugă 1051 lei 

pentru fiecare oră depășire 

3 Organizarea de spectacole, serbări, 

concursuri, de către școli/grădinițe 

publice/private 

- 1051 lei/3 ore, la care se adaugă 526 lei 

pentru fiecare oră depășire 

4 Organizarea de conferințe, seminarii, 

ședințe, workshop-uri, în spațiul 

expozițional al cinematografului 

(foaier) 

- 210 lei/oră  

Pentru evenimentele culturale, de promovare, umanitare, organizate de Primăria 

Municipiului Târgoviște (în calitate de organizator sau partener), nu se vor percepe tarife 

pentru utilizarea temporară a spațiilor din incinta cinematografului. 

Tarifele pentru intrarea spectatorilor la film rămân nemodificate. 

 



 Față de cele arătate, supunem dezbaterii Consiliului Local Târgoviște, Proiectul de hotărâre 

privind modificarea prin indexare a taxelor de utilizare temporară a spațiilor din cinematograful 

Independența. 

 

           Viceprimar, 

Prof. Monica Cezarina ILIE  Manager, 

                                                                                                                 Mihai Constantin     

 

     Direcția economică,                  Director economic, 

       Director executiv                                                                                      Macarie Teodora 

Dr. Ec. Silviana Ecaterina Marin 

 

Biroul Contencios Juridic, 

        Jr. Elena Epurescu 

 

 

 


